1509. március 19. Velike.

Rozgonyi Klára levele Egervári Istvánnak.

Zöld zárópecsét nyomával. MNL OL DL 25 507. (Archivum familiae Nádasdy.)

Salutem, magnifice fili noster carissime! Rogamus vos, ut faciatis nobis comparare pro duobus florenis de optima et subtili tela in nundin-

²¹⁴ Arról, hogy miért került idézőjelbe a név, lásd a tanulmányban, a *Kanizsai György, Rozgonyi Klára és az Egerváriak* című fejezet végén!

²¹⁵ Az eredetiben: *deberat*.

²¹⁶ A kilences számjegy előtt egy nyolcas kétszer áthúzza. (Úgy látszik, az írnök nem szokta még meg, hogy új év vette kezdetét.)

²¹⁷ Sor fölé írt, utólagosan betoldott szó.

is²¹⁸ festi sancte Margarethe, cuius tele quinque ulne valebunt florenum unum, quoniam pro vobis vellemus camisiā disponere de ipsa tela, ex quo hic in partibus istis pulchra²¹⁹ tela non reperitur. Et rogamus vos, ut eciam faciatis nobis comparare novem ulnas de panno nigro, cuius tres ulne valebunt florenum unum, et mittatis nobis. Si vero pulchram²²⁰ telam casu in illis nundinis²²¹ reperire non possent, vos tamen mittatis pro ipsa tela ad Ripach, erga illas nobiles dominas in ipsa Ripach commorantes, et reperient apud²²² illas. Ceterum intimetis nobis, si aliunde aliqua nova habetis. Ex Velika, feria secunda ante festum sancti Benedicti abbatis, anno Domini 1509.

Clara de Rozgon
mater vestra etc.

Hátoldalón:

Magnifico Sthephano de Egervara etc. filio nostro carissimo

7

1509. június 6. Velike.

Kanizsai György levele Egervári Istvánhoz.

Zöld zárópecsét nyomával. MNL OL DL 25 516. (Archivum familiae Nádasy.)

Magnifice fili noster carissime! Alias novas famas nunciare²²³ eidem non potuimus, nisi quod audivimus, ut Veneti cum papa ac Francie²²⁴ et Hispanie regibus conflixissent, in quo conflictu ex ipsis Venetis XX milia vel ultra interempti sunt, ad quod prelium nos pervenire non potuimus. Insuper accepimus, qualiter die dominico proximo ante festum Penthecosten²²⁵ Prage inter Hungaros et Bohemos discordia orta fuisset, ex quo nihil boni secutum

²¹⁸ Az eredetiben: *nondinis*.

²¹⁹ Az eredetiben: *pulcra*.

²²⁰ Az eredetiben: *pulcram*.

²²¹ Az eredetiben: *nondinis*.

²²² Az eredetiben: *apud*.

²²³ Az eredetiben: *nunnciare*.

²²⁴ Előtte áthúzva: *reg*.

²²⁵ 1509. május 20.

est, quia certos ex ipsis Hungaris interemerunt et res ipsorum in predam converterunt. Ceterum illic in Patha nobis vina²²⁶ comparaverunt. Eam ob rem evadere, videre et gustare velis, et que pro nobis utilia esse cognoveris, ea huc ducant, et que non, ibidem reserventur. Ex castro nostro Welyka in vigilia Corporis Christi, anno 1509.

Georgius de Kanysa
banus et capitaneus etc.

Hátoldalon:

Magnifico domino Sthephano de Egerwara filio nostro carissimo

8

1509. június 29. Velike.

Rozgonyi Klára levele Egervári Istvánnak.

Zöld zárópecsét nyomával. MNL OL DL 25 518. (Archivum familiae Nádasdy.)

Magnifice domine, fili noster carissime!²²⁷ Recordare, quomodo vos rogatum habuimus, qui vos a nobis dimisimus, uti spaciare et solaciari sic velitis, quemadmodum honores et eo modo nostrum concernat, et ut damnum²²⁸ ex improvise solacio ne paciamur, quia non omni homini est credendum et precipue nunc. Quemadmodum est nobis intimatum per certos nostros amicos, igitur vos deprecamur, fili noster carissime,²²⁹ quidquid²³⁰ facere voluistis, quod vobis et nobis utile sit, cum consilio semper proborum familiarium nostrorum faciatis, ne vobis et nobis damnum,²³¹ insuper nobis tristitiam perpetuo inferatis. Letari enim et gaudere potestis, quod et nobis summe placet, in domo enim curia, et cum familiaribus nostris, sed incaute et precipue remote ne exeatis, et castrum ipsum ne dimittatis, quia exinde damnum²³² pati (quod Deus avertat)²³³

²²⁶ A szövégi *a*-ból a szó fölé ívelő vonal – rövidítésjel – három vonallal áthúzva, ami érvénytelenítést jelent.

²²⁷ Az eredetiben: *karissime*.

²²⁸ Az eredetiben: *dampnum*.

²²⁹ Az eredetiben: *karissime*.

²³⁰ Az eredetiben: *quitquid*.

²³¹ Az eredetiben: *dampnum*.

²³² Az eredetiben: *dampnum*.

²³³ Így, zárójelben az eredetiben.

et incurrere possemus. Valere autem vos sane semper optamus cum omnibus vestris. Ex castro nostro Velyke, feria sexta in festo beatorum Petri et Pauli apostolorum, anno Domini millesimo quingentesimo nono.

Clara de Rozgon etc.

Hátoldalon:

Magnifico domino Sthephano de Egerwara filio nostro carissimo²³⁴

9

1509. július 6. Fejérkő.

Beriszló János és Ferenc levele Egervári Istvánnak.

Két vörös, felzetes zárópecsét nyomával (felzet külön). MNL OL DL 25 519. (Archivum familiae Nádasdy.) Kiadása: Thallóczy–Áldásy, 1907.²³⁵ 334–335.

Magnifice domine et amice noster honorande! Ecce misimus ad vestram a(miciciam) hunc probum adolescentem nobilem Georgium Zlawkowygh confidenter eandem v(estram) m(agnificenciam) petentes, quatenus ipsum vestra m(agnificencia) et amicia in suum familiarem suscipere et acceptare velit intuitu nostri utriusque. Nam nisi clare nobis constaret de eiusdem probitate omnimodo, ipsum minime tantopere vestre a(micicie) commendare conaremur. E converso vero vestra a(micicia) quemcunque probum apud nos commendari voluerit, repulsam a nobis non susciperetis. Ex castro nostro Feyerkew, feria VI in octava b(eatorum)²³⁶ apostolorum Petri et Pauli anno 1509.

Johannes despotus et
Franciscus Beryzlonas etc.

Hátoldalon:

Magnifico domino Stephan[o de] Egerwar domino et amico [nobis²³⁷]
honorando

²³⁴ Az eredetiben: *karissimo*.

²³⁵ A rövidítés feloldását lásd fentebb, a 173. jegyzetben!

²³⁶ Sor fölé utólag beszúrt kiegészítés a *b* betű.

²³⁷ Esetleg, ugyanolyan valószínűséggel: *nostro*.

10

1509. július 19. Kanizsa.

Kanizsai György levele Egervári Istvánnak.

Zöld zárópecsét nyomával. MNL OL DL 25 522. (Archivum familiae Nádasdy.)

Magnifice fili noster carissime! Sciatis, qualiter iam nos externis omnibus nostris negociis expeditis intendere²³⁸ volumus: et pro nunc hic in Kanysa sumus, sed feria secunda²³⁹ vel tertia²⁴⁰ proxime ventura in Welyka constituemur. Ceterum intellegimus, qualiter pro nunc aliquod bellum exordietur, propterea sciatis, quod si nos interesse debebimus, eciam vos nobiscum fieri volumus. Ceterum si aliquam habueritis necessitatem, nobis intimare velitis, nos enim ad omnia negocia vestra providere volumus et omnia disponemus. Tandem si quem familiarem nostrum illac mittemus, eundem honorifice servetis, et ipsum servire faciatis, uti proprium familiarem. Et vos bene valere optamus. Ex castro nostro Kanysa, feria quinta proxima post festum Divisionis apostolorum, anno Domini 1509.²⁴¹

Georgius de Kanysa
banus et capitaneus etc.

Hátoldalón:

Magnifico domino Sthephano de Egerwara filio nostro carissimo

11

1509. november 14. Siklós.

Perényi Imre nádor levele Egervári Istvánnak.

Vörös zárópecsét nyomával. MNL OL DL 25 526. (Archivum familiae Nádasdy.)
Kiadása: Thallóczy–Horváth, 1915.²⁴² 226.

²³⁸ Az eredetiben: *intendere*.

²³⁹ 1509. július 23.

²⁴⁰ 1509. július 24.

²⁴¹ Az évszám előtt: *millesimo*.

²⁴² Thallóczy Lajos–Horváth Sándor: *Jajcza (bánság, vár és város) története 1450–1527*. Bp., 1915.

Magnifice domine et amice nobis honorande! Intelligimus, quod dominatio vestra domino nostro regi et regno bene et utiliter servit, prout tanti domini superstitem decet. Itaque laudamus, quod d(ominatio) vestra vestigia bone memorie condam genitoris sui imitatur. Pro eo sciat d(ominatio) vestra, quod nunc ad castrum Jaycza victualia necessario imponi debent. Propterea rogamus d(ominacionem) vestram diligenter, et eam in persona regia hortamur et requirimus, ut dum et quamprimum per banos de eadem Jaycza requisita fuerit, velit absque mora eisdem pro impo-
nendis victualibus favore et auxilio adesse, et certo credat d(ominatio) vestra, quod nos fidelitatem et servicia dominacionis vestre maiestati regie libenter commendabimus. Ex castro nostro Soklyos, feria quarta proxima post diem beati Briccii confessoris, anno Domini 1509.

Emericus de Peren comes
perpetuus Abawyvariensis et palatinus etc.

Hátoldalón:

Magnifico domino Stephano de Egerwara etc. domino et amico
nobis honorando

12

1509. december 9. és 31. között,²⁴³ Velike.
Egervári István levele Kanizsai Györgynek.

Erősen szakadozott papíron, (ma már) pecsét látható nyoma nélkül.
MNL OL DL 25 531. (Archivum familiae Nádasdy.)

[---]²⁴⁴ [c]um²⁴⁵ famulatu, magnifice domine, pater noster carissime! Damus ad noticiam²⁴⁶ [vestre m(agnificencie)²⁴⁷] [---]²⁴⁸ miserat ad nos quasdam litteras suas Andreas Both, quas inspecturas presentibus²⁴⁹

²⁴³ Pontosabb datálásának kérdésére lásd a tanulmányban, *A levelekben írtak tanulságai* című fejezetben!

²⁴⁴ Egy vagy két hiányzó szó.

²⁴⁵ Bizonytalan kiegészítés.

²⁴⁶ *Ad noticiam*: bizonytalan olvasat.

²⁴⁷ Bizonytalan pótlás.

²⁴⁸ Egy vagy két szó hiányozhat. (A *miserat* előtti szó *a*-ra végződik.)

²⁴⁹ *Presentibus*: bizonytalan olvasat.

[---]²⁵⁰ inclusas vestre m(agnificencie) duximus destinandas simul cum litteris magnifici Francisci Beryzlo, quas et ipse Franciscus nobis in facto possessionis Zenthmichal scribebat, ex quibus litteris v(estra) m(agnificencia) clarius intelliget,²⁵¹ quid ydem scribunt. Ceterum sciat v(estra) m(agnificencia), quia [---]²⁵² die dominico post festum Concepcionis Marie²⁵³ ad occupandam possessionem Zenthmichal

[---]²⁵⁴ eandem possessionem²⁵⁵ occupare feceramus, et licet quam plurime gentes ipsius Francisci Berizlo ac domini²⁵⁶ [---]²⁵⁷ et domini despoti equites et pedites contra nos congregate erant, et tamen [---]²⁵⁸ [a] d ipsum Franciscum Beryzlo; Petrum Thorni servitorem eiusdem vestre m(agnificencie), quem [---]²⁵⁹ prefeceramus illius possessionis, ut eundem in ipso impedire ne velit [---]²⁶⁰ Franciscus Beryzlo hanc²⁶¹ relacionem fecit, quod si eundem in ipsa possessione Zenthmichal ulterius reperiet, eum suspendi²⁶² faciet, et nequaquam ipsam possessionem occupare admittet, eciamsi caput amittet.

Preterea id significare valemus vestre m(agnificencie), quod ipse dominus²⁶³ Blasius Sithkei, qui eciam vestre m(agnificencie) aliquando servitor fuit, missus et destinatus fuit a domino palatino cum litteris eiusdem ad vestram m(agnificenciam), et si eandem vestram m(agnificenciam) hic in Velike reperire nequivisset, extunc alias litteras ipsius domini palatini nobis capiendas²⁶⁴ et directas apportare habuit, quem tandem servitores prefati Francisci [Beryzlo²⁶⁵ h]abuerunt et quesierunt, quo tenderet, qui

²⁵⁰ Egyetlen szó hiányozhat.

²⁵¹ Az eredetiben: *intelliget*.

²⁵² Két (esetleg három) kivehetetlen szó.

²⁵³ 1509. december 9.

²⁵⁴ Egy kivehetetlen szó.

²⁵⁵ *Eandem possessionem*: bizonytalan olvasat.

²⁵⁶ *Domini*: bizonytalan olvasat.

²⁵⁷ Két megfejthetetlen szó, a második végződése *-ane* vagy *-ave*.

²⁵⁸ Két kivehetetlen szó.

²⁵⁹ Talán két kivehetetlen, illetve megfejthetetlen szó.

²⁶⁰ Talán két kivehetetlen szó.

²⁶¹ Az eredetiben: *hac*.

²⁶² Az eredetiben: *suspendere*.

²⁶³ *Ipse dominus*: bizonytalan olvasat.

²⁶⁴ *Capiendas*: bizonytalan olvasat.

²⁶⁵ *Beryzlo*: bizonytalan pótlás.

respondit, quod ad vestram m(agnificenciam) et [---]²⁶⁶ [q]uem²⁶⁷ tandem familiares Francisci Beryzlo statim cogerunt, quod ad ipsum Franciscum [---]²⁶⁸ [dominum²⁶⁹] ipsorum ire debeat. Et cum ire recusasset,²⁷⁰ quia non fuisset ad dominum ipsorum missus [sed ad²⁷¹] vestram m(agnificenciam) et ad nos, et cum hoc prefato Francisco domino ipsorum intimassent, statim commisit [ipsis familiaribus²⁷²] suis, ut eciam invitum eum coram ipso²⁷³ adducant, quod et fecerunt et postquam²⁷⁴ adductus fuisset coram eo, statim has minas sibi imposuit, quod nisi aliquando sibi prefato Francisco, dum descensum in Soklos habuit, bonus hospes fuisset, eundem suspendi fecisset, et intimavit medio eiusdem Blasii de Sithke domino palatino, quod ipse dominus palatinus non Andream Both reperisset, et sic tandem eundem remisisset et reversus est erga dominum suum.

Eciam cum²⁷⁵ litteris tandem miseramus ad Gorbonok ad illos castellanos Franciscum [Va]thay²⁷⁶ et Johannem Reway et eciam nos ipsi secuti fuimus eosdem immediate,²⁷⁷ sed sciat vestra m(agnificencia), quod iam ipsum castellum Gorbonok dominus palatinus occupare fecerat et iam erat in eo Blasius Mesteri, quem rogatum habuimus, ut Gregorium Brekolo servitorem vestre m(agnificencie), quem prefecimus in officialem in illis possessionibus, ne impediret, qui promisit se libenter servituum vestre m(agnificencie). Et [cons]ulebat nobis, ut dominum palatinum adire et eidem supplicare²⁷⁸ deberemus, ut nos iuribus nostris [adiuv]aret.²⁷⁹ Sed tandem ex post cum apud²⁸⁰ dominum magnificum Georgium de Bathor in Zdencz constituti fuimus, dissuasit²⁸¹ nobis idem, quod nos ipsi ad ipsum

²⁶⁶ Talán egy vagy két szó hiányzik.

²⁶⁷ Bizonytalan kiegészítés.

²⁶⁸ Talán egy vagy két szó hiányzik.

²⁶⁹ *Dominum*: bizonytalan kiegészítés.

²⁷⁰ Az eredetiben: *recussasset*.

²⁷¹ *Sed ad*: bizonytalan kiegészítés.

²⁷² *Ipsis familiaribus*: bizonytalan kiegészítés.

²⁷³ Az eredetiben: *ipsum*.

²⁷⁴ *Postquam*: bizonytalan olvasat.

²⁷⁵ *Cum*: sor fölé utólag beszúrt szó.

²⁷⁶ Bizonytalan kiegészítés.

²⁷⁷ Az eredetiben: *immediate*.

²⁷⁸ Az eredetiben: *supplicare*.

²⁷⁹ Bizonytalan kiegészítés.

²⁸⁰ Az eredetiben: *apud*.

²⁸¹ Az eredetiben: *dissuasit*.

dominum palatinum hactenus accederemus, sed quod tantum mitteremus ad eum unum notabilem servitorem nostrum, ut [---]²⁸² suam voluntatem, et tandem si opus esset, nos ipsi ad eum accederemus

[---]²⁸³ et dominam genitricem nostram carissimam, ut mittat nobis [---]²⁸⁴ condam Sthephani de Gorbonok quam citissime.

Ex castro Velika, [---]²⁸⁵ [Concepcio]nis²⁸⁶ Marie²⁸⁷ anno Domini 1509.

Sthephanus de Egervara etc.

Hátoldalón:

Magnifico domino Georgio de Kany[sa] Dalmacie, Croacie et Sclavonie ba[no, capitaneo] Segniensi etc. domino et patri nostro c[arissimo]

13

1509. december 31. Sárvár.

Kanizsai György és Rozgonyi Klára levele Egervári Istvánnak.

Zöld zárópecsét nyomával. MNL OL DL 22 365. (Neo-regestrata acta.)

Magnifice fili noster charissime! Ea, que nobis per Valentinum Chernyl intimastis, sane percepimus. Tamen nobis non videtur, quod vos personaliter illac ad²⁸⁸ Sthenycznak ascendistis. Nam si necessarium extiterat, saltem familiares nostros debuissetis sursum mittere pro tuicione bonorum illius castri, quia quid ipse Andreas Both vobis per Sthephanum Horwath intimavit, vos ibi prope esse senciens magis contra vos invalescit. Nam eciam non videtur nobis, ut vos voluntati ipsius Andree Both faveatis, cum idem Andreas Both contra regiam maiestatem necnon regnum Hungarie operatur. Timemus eciam, quod regia maiestate exeunte

²⁸² Két vagy három kivehetetlen szó.

²⁸³ Három vagy négy kivehetetlen, illetve hiányzó szó.

²⁸⁴ Három vagy négy hiányzó szó.

²⁸⁵ Három vagy négy hiányzó szó.

²⁸⁶ Bizonytalan kiegészítés. Esetleg olvasható *Commemoracionis* vagy *Sanctificationis* is.

²⁸⁷ *Concepcio Marie, Commemoracio Marie, Sanctificacio Marie*: december 8.

²⁸⁸ *Ad*: sor fölé utólag beszúrt szó.

illorum bona, qui partem dicti Andree Both tenent, imputari²⁸⁹ a regia maiestate impetrabunt,²⁹⁰ et sua maiestas²⁹¹ aliis dabit. Igitur si negotium eo modo staret adhuc, sicut nobis per Valentinum Chernyl intimastis, ut post vobis dictus Andreas Both²⁹² non intimavit vel intimavit nihil, non talem viam teneatis, ut vos ad Welyka²⁹³ descendatis familiaresque nostros Zagrabie relinquatis.

Et Andree Both intimetis et ad eius intimata talem relacionem faciatis, ut hic infra tamen quousque vos ibidem in Sthenyczna fueritis, usque²⁹⁴ hominem vestrum²⁹⁵ erga ipsum Andream Both non mittatis, nisi post recesserunt duobus aut tribus diebus, homo vester erga ipsum prefatum Andream Both ire debeat. Intimetis sic,²⁹⁶ quod [ad]²⁹⁷ illa, que vobis intimaverat, eidem salutetis quam maxime scilicet fraternitatem, quam erga vos habere se intimavit et illam relacionem, quam pro negotio vestro regie maiestati fecit, et tandem, quod vobiscum in persona constitui optabat. Eidem intimetis, quod et vos libenter optassetis, sed vobis repentine intimassent de Welyka,²⁹⁸ quod bona pie memorie Stheophani de Gorbonok dominus palatinus et Franciscus Birizlo pro se occupare fecissent. Hoc eciam intimetis, quod „credimus, non latet vestram m(agnificenciam), qualem contractum dominus pater noster cum ipso Stheophano Gorbonoky habuit”, et ideo²⁹⁹ illa bona vos concernunt,³⁰⁰ propterea valde necessarium fuit vobis, ut tam cito ad Welyka descenderetis pro prefato negotio bonorum, tamen, quod pro certo optassetis, si cum sua m(agnificencia) et domina consorte eiusdem in persona constitui potuissetis.

Et de ceteris suis intimatis, quod de domo vestra timorem haberet, taliter intimetis, quod „ea, que nobis m(agnificencia) vestra per Stheophanum Horwath intimavit, sciat m(agnificencia) vestra, quod de

²⁸⁹ Az eredetiben: *inputari*.

²⁹⁰ Az eredetiben: *inpetrabunt*.

²⁹¹ *Sua maiestas*: sor fölé utólag beszúrt szavak.

²⁹² *Both*: sor fölé utólag beszúrt szó.

²⁹³ Utána áthúzva: *ad Welyka*.

²⁹⁴ Az eredetiben: *husque*.

²⁹⁵ *Vestrum*: sor fölé utólag beszúrt szó.

²⁹⁶ Előtte áthúzva: *si*.

²⁹⁷ Tollban maradt.

²⁹⁸ *De Welyka*: sor fölé utólag beszúrt szavak.

²⁹⁹ *Ideo*: sor fölé utólag beszúrt szó.

³⁰⁰ Az eredetiben: *concernit*.

domo nostra eadem nullum impedimentum nullumque timorem habet,³⁰¹ nam nunquam ipsa domus nostra neque bona illius domus nostre contra m(agnificenciam) vestram in aliquibus excessit, ideo nec domus nostra neque bona eiusdem rei sunt m(agnificencie) vestre, verum quidem ante³⁰² hec tempora cum domo nostra non reximus,³⁰³ sed iam nos ipsi³⁰⁴ regimus”.

Ceterum³⁰⁵ sciatis, quod propterea nolumus, ut vos personaliter cum familiaribus nostris in Sthenychnak vel Zagrabie essetis, ut non opponat prefatus Andreas Both vobis, quod ideo bona vestra depredasset, quod vos voluistis inimicus ipsius fieri. Et quia a nobis in isto negotio informacionem rogastis, ecce nos quantum³⁰⁶ potuimus, ad ea precogitavimus et vobis informacionem in³⁰⁷ litteris misimus. Rogamus igitur vos diligenter, quatenus tali modo in eo negotio procedere velitis, prout vobis informacionem dedimus. Nam sciatis, quod saltem³⁰⁸ verba nostra accipiatis: vos in omnibus protegere curabimus, sed rogamus, aliud in³⁰⁹ premissis facere ne velitis, nam et nos in³¹⁰ proximo illac constituemur.

Ex castro nostro Sarwar in³¹¹ festo beati Silvestri pape anno etc. 509.

Georgius de Kanysa³¹² banus et capitaneus
necnon Clara de Rozgon conthoralis eiusdem

*A hátoldal alsó részén.*³¹³

Magnifico domino Stephano de Egerwar filio nostro nobis charissimo

³⁰¹ Utána egy vagy két áthúzott betű.

³⁰² Az eredetiben: *antea*.

³⁰³ Az eredetiben: *regimus*.

³⁰⁴ Előtte áthúzva: *ipsum*.

³⁰⁵ Az ezzel a szóval kezdődő szövegrész már a hátoldalon található.

³⁰⁶ Előtte áthúzva: *potuimus*.

³⁰⁷ Előtte áthúzva: *tam*.

³⁰⁸ Előtte áthúzva: *nos*.

³⁰⁹ Az eredetiben: *im-* (egybe van írva a *premissis* szóval).

³¹⁰ Az eredetiben: *im*.

³¹¹ Előtte áthúzva: *feria*.

³¹² Az eredetiben: *Kanyse*.

³¹³ A levél szövegének vonalára merőlegesen.

1510. január 3. Velike.

Marenich Máttyás vasmegyericsei várnagy levele Egervári Istvánnak.

Zöld zárópecsét nyomával. MNL OL DL 25 532. (Archivum familiae Nádasdy.)
Részben közli: Pálosfalvi, 2009.³¹⁴ 276. 179. jegyzet.

Magnifice domine graciose! Pridem eiam scripserat nobis dominus palatinus pro certis negociis, pro quibus negociis et nos scripseramus vestre m(agnificencie), sed vestra m(agnificencia) nullam penitus relacionem nobis fecit. Eiam impresenciarum³¹⁵ et nunc autem misit vestre m(agnificencie) magnificus dominus Johannes Ernesth de Chakthornya banus litteras suas, quas ecce vestre m(agnificencie) cum presentibus duximus destinandas. Nobisque et Paulo Chavlowych similiter alias suas litteras³¹⁶ miserat in eo, quod dominus palatinus scripsisset sibi, quod dominus despotus cum gentibus suis iam versus Zagrabiam profectus fuisset, et quod ipse dominus palatinus sue m(agnificencie) taliter commisisset, quod ipse dominus Johannes Ernesth centum equites et dominus noster dominus Georgius de Kanisa similiter centum equites penes ipsum dominum despotum ad Zagrabiam mittere debeant. Ideo edocere velit nos vestra m(agnificencia), quid simus facturi, ut si vestre m(agnificencie) aliubi in occursum³¹⁷ venire, aut vestram [magnificenciam]³¹⁸ hic expectare debeamus, quia nil absque informacione vestre³¹⁹ m(agnificencie) facere scimus, eo, quod hic pauci superavimus, reliqui vero apud³²⁰ vestram m(agnificenciam) existunt. Ideo taliter provideat de facto, ne³²¹ exinde aliquam diminucionem vestra m(agnificencia) paciatur. Ex castro Velika, feria quinta post festum Circumcisionis Domini, anno eiusdem 1510.

Mathias Marenich etc. castellanus in Meghwrechy

Hátoldalon:

Magnifico domino Sthephano de Egervara etc. domino nobis honorando

³¹⁴ A rövidítés feloldását lásd fentebb, a 76. jegyzetben!

³¹⁵ Az eredetiben: *impresenciarum*.

³¹⁶ *Litteras*: sor fölé utólag beszúrt szó.

³¹⁷ Az eredetiben: *ocursum*.

³¹⁸ Tollban maradt.

³¹⁹ Előtte áthúzva (és rövidítésjellel ellátva): *ve*.

³²⁰ Az eredetiben: *aput*.

³²¹ Előtte áthúzva: *provideat*.

1511. május 27. Buda.

II. Ulászló király parancslevele Egervári Istvánnak.

Vörös zárópecsét nyomával. A pecsét átmérője megállapítható, mintegy 7 cm, így minden bizonnyal II. Ulászló magyar titkospecsétje, esetleg cseh nagypecsétje lehetett (utóbbinak jóval kisebb a valószínűsége, hiszen magyarországi tárgyú levélről van szó).³²² MNL OL DL 25 535. (Archivum familiae Nádasdy.)

Újkori másolata: MNL OL DL 22 164. A másolat a teljes szöveget tartalmazza, ám a címzés hiányzik. Ez az újkori dokumentum jelzi – szöveghiányként – a levél (MNL OL DL 25 535.) sérüléseinek egy részét, ebből lehet arra következtetni, hogy az Egervári Istvánnak szóló példány másolatával van dolgunk.

E levél másnak – nem tudjuk, kinek – szóló példányainak egyikéről Pray György kézirata alapján Fejér György készített kiadást címzett és kancelláriai jegyzet nélkül (Fejér, 1837.³²³ 196–198.), ez a szöveg megjelent újra: Veress, 1914.³²⁴ 102–103. A Hédervári Istvánnak szóló példány kiadása: Pray, 1806.³²⁵ 78–81. Ezen utóbbi példány regesztája: Závodszy, 1922.³²⁶ 386. 418. sz. A jelen levél-szöveget (MNL OL DL 25 535.) összevettem a szövegkiadásokkal (Pray, 1806., Fejér, 1837., Veress, 1914.), továbbá az újkori másolattal (MNL OL DL 22 164.), az eltérések közül csak az érdemieket tüntettem fel alább a jegyzetekben.

[Wladislaus] Dei gracia rex

[Hung]arie et Bohemie etc. Commissio propria domini regis

³²² A két pecséttel kapcsolatban lásd fentebb a 4. számú levélhez fejregesztában és jegyzetben írtakat.

³²³ Georgius Fejér: *Commentarii historici de Bosniae, Serviae ac Bulgariae, tum Valachiae, Moldaviae ac Bessarabiae cum regno Hungariae nexu, quos scripsit Georgius Pray historiographus regni*. Edidit diplomatibus auctos Georgius Fejér bibliothecarius. Buda, 1837. (A jegyzetekben a továbbiakban szintén: Fejér, 1837.)

³²⁴ Veress Endre: *Akták és levelek Erdély- és Magyarország Moldovával és Havasal-földével való viszonyához. I. 1468–1540*. Kolozsvár–Bp., 1914. (Továbbiakban: Veress, 1914.)

³²⁵ Georgius Pray: *Epistolae procerum regni Hungariae. Pars I. complectens epistolas ab anno MCCCCXC ad MDXXXI*. Pozsony, 1806. (Továbbiakban: Pray, 1806.)

³²⁶ Závodszy Levente: *A Héderváry-család oklevéltára. II. Bp., 1922.*

[Magnifice]³²⁷ fidelis nobis dilecte! Intelleximus³²⁸ et revera pro explorato habemus partim ex oratore serenissimi regis Polonie³²⁹ [frat]ris nostri charissimi, quem sua maiestas impresenciarum³³⁰ signanter propterea³³¹ ad nos trepida³³² acceleracione misit, partim [---]³³³ ex litteris fidelis nostri spectabilis et magnifici Bogdani waywode terre nostre Moldavie,³³⁴ quod quidam filius imperatoris Thurcorum numero Thurcorum exercitu ex Caffa movens castrum nostrum Neste[r]feyerwar obsedit, filius autem imperatoris Thartarorum ingenti et copiosa manu penes Dasso prope Moldaviam consedit et illic³³⁵ castra sua locavit. Quorsum autem conatus ipsorum tendat, iam facile patet. Agunt enim, [ut]³³⁶ vires coniungant et mutuis freti viribus Moldaviam ipsam in magna propterea trepidacione nunc locatam occupent, ut inde virus³³⁷ eorum quocunque voluerint, liberius et perniciosius effundere valeant. Qua occupata, quod³³⁸ Deus perpetuo avertat, difficile est impetum eorum ab Transsilvania et consequenter ab aliis regnis nostris coercere. Hac enim arte et fraude id iam aggredi et attentare³³⁹ volunt, ut scilicet nullis impediti fluminibus

³²⁷ Kiegészítés a fentebb 4. szám alatt közölt királyi parancslevél, illetve azon tény alapján, hogy ezen 15. számú levél hátoldali címzésében Egervári *magnificus*nak van titulálva. Az újkori másolatban (MNL OL DL 22 164.) *egregie* olvasható, ami viszont súlyosan önkényes szövegváltoztatásnak tekintendő, melyre más példát is találunk az újkori dokumentumban: *sancte Margarethe* helyett *beatae Margarethae* áll. Lásd alább a 349. jegyzetben!

³²⁸ A szó szerinti szövegátírás e szóval kezdődik: Fejér, 1837.; Veress, 1914.; Pray, 1806.: az uralkodó neve és címe ugyanúgy szerepelnek, ahogyan az Egervári Istvánnak szóló levélben, a megszólítás és a kancelláriai jegyzet azonban hiányzik.

³²⁹ Fejér, 1837.; Veress, 1914.: *Polonorum.*; Pray, 1806.: *serenissimi regis Polonie* helyett: *Serenissimi Principis Poloniae regis.*

³³⁰ Az eredetiben: *inpresenciarum.*

³³¹ Pray, 1806.: ez a szó hiányzik.

³³² Fejér, 1837.; Veress, 1914.: *trepida ad nos.*

³³³ A levél fényképe szerint egyetlen szó hiányozhat itt. Pray, 1806.; Fejér, 1837. és Veress, 1914. szerint viszont nem hiányzik innen szó. Az újkori másolat (MNL OL DL 22 164.) jelzi a hiányt.

³³⁴ Fejér, 1837.; Veress, 1914.: *terrae nostrae Moldaviae vaivodae.*

³³⁵ Fejér, 1837.; Veress, 1914., újkori másolat (MNL OL DL 22 164.): *illuc.*

³³⁶ Tollban maradt; szerepel azonban: Pray, 1806.; Fejér, 1837.; Veress, 1914. Szintén hiányzik: újkori másolat (MNL OL DL 22 164.).

³³⁷ Fejér, 1837.; Veress, 1914.: *vires.*

³³⁸ A *quod* hiányzik: Fejér, 1837.; Veress, 1914.

³³⁹ Fejér, 1837.; Veress, 1914.: *tentare.*

ficto³⁴⁰ itinere regna nostra invadere valeant, quod iam a multis annis diversis quesitis occasionibus perficere sunt conati.

Hortatur autem nos serenissima fraterna maiestas dominus rex Polonie per suum oratorem nunc apud nos agentem, ut salutare et necessarium auxilium Moldavie, regnis nostris³⁴¹ et toti Christianitati mature feramus, quoniam [---],³⁴² quum mala ipsa per longam negligenciam in aliquod gravissimum excreverint periculum.³⁴³ Offert sua serenissima maiestas³⁴⁴ pro zelo Christiane religionis se in nullo penitus defuturam.³⁴⁵ Prefatus vero waywoda noster Moldaviensis a nemine, quam a nobis ipsis dependet et inde omne³⁴⁶ auxilium opportunum expectat, ob quod nobis vehementer supplicat, ut tantam³⁴⁷ trepidacionem et periculum Deo auctore³⁴⁸ a regnis nostris abigere et propellere valeamus.

Constituimus una cum dominis prelati et baronibus pleno et integro consilio, ut quilibet gentes suas, quas iuxta decreti continencias tenere et paratas habere, et medietatem earum ad festum sancte³⁴⁹ Margarethe virginis et martyris proxime venturum³⁵⁰ Waradinum mittere debeat, medietatem vero³⁵¹ domi paratam³⁵² conservet,³⁵³ ut quocumque necessarium fuerit, eciam illam medietatem subito mittere possit. Hoc autem omnibus statibus nunc presentibus commisimus

³⁴⁰ Pray, 1806.; Fejér, 1837.; Veress, 1914., újkori másolat (MNL OL DL 22 164.): *sicco*.

³⁴¹ Fejér, 1837.; Veress, 1914.: *regno nostro*.

³⁴² Talán négy szó hiányzik, az utolsó végződése *-bimus*. A hiányt az újkori másolat (MNL OL DL 22 164.) jelzi (a *-bimus* végződést nem közli).

³⁴³ *Quoniam ... periculum*: ez a rész hiányzik: Pray, 1806.; Fejér, 1837.; Veress, 1914. (A kihagyás jelezve van: Fejér, 1837.; Veress, 1914.)

³⁴⁴ Fejér, 1837.; Veress, 1914.: *sua serenissima maiestas* helyett *sua maiestas sacratissima*.

³⁴⁵ Pray, 1806.: *defuturum*.

³⁴⁶ Ez a szó hiányzik: Fejér, 1837.; Veress, 1914.

³⁴⁷ Előtte: *tait*, rövidítésjellel fölötte. Pray, 1806.; Fejér, 1837.; Veress, 1914., újkori másolat (MNL OL DL 22 164.): *autem* szerepel a *tantam* előtt.

³⁴⁸ Pray, 1806.: *autore*.

³⁴⁹ Pray, 1806.; Fejér, 1837.; Veress, 1914., újkori másolat (MNL OL DL 22 164.): *beatæ*.

³⁵⁰ 1511. július 13.

³⁵¹ Pray, 1806.: e szó helyett *autem* szerepel.

³⁵² Ez a szó hiányzik: Fejér, 1837.; Veress, 1914.

³⁵³ Pray, 1806.: e szó helyett *servet* szerepel.

absentibus autem et aliis quoque comitatibus per similes litteras nostras quam celerrime³⁵⁴ significavimus. Itaque³⁵⁵ mandamus et committimus³⁵⁶ fidelitati tue³⁵⁷ harum³⁵⁸ serie firmissime, ut³⁵⁹ sub poena³⁶⁰ in decreto expressa et si vos causa destructionis et amissionis huius inc[ly]ti³⁶¹ regni esse non vultis, aliud facere nulla ratione³⁶² presumatis, sed omnino medietatem vestrarum gentium ad predictum diem Waradinum, ut premissum est, mittere debeatis, ut ex eo loco, quocumque commissum fuerit, se sine mora movere³⁶³ valeant.³⁶⁴

Ordinavimus autem hominem nostrum, qui Waradini omnium et singulorum gentes revidere et recensere, et nobis, si quispiam³⁶⁵ poenam³⁶⁶ decreti incurrerit, veraciter referre³⁶⁷ debeat. Confestim autem his malis et periculis novis intellectis, expedivimus ad partes inferiores fideles nostros spectabilem³⁶⁸ et magnificos waywodam Transsilvanensem³⁶⁹ et comitem Themesiensem, officiales nostros, quemlibet in suum officiolatum, ut ipsi, quoad alie vires [re]gnorum nostrorum subsequi poterunt, ad omnia diligentissime et vigilantissime provideant. Secus, si tanto [s]evienti³⁷⁰ periculo occurrere

³⁵⁴ Az eredetiben: *celerime*.

³⁵⁵ Elmosódott szó, az újkori másolatban (MNL OL DL 22 164.) ennek helyén *tuaeque* szerepel.

³⁵⁶ Az eredetiben: *comittimus*.

³⁵⁷ Ez a szó az újkori másolatban (MNL OL DL 22 164.) át van húzva.

³⁵⁸ Fejér, 1837.; Veress, 1914.: ...*significavimus, vestraeque mandamus et committimus fidelitati harum* ...